Scena tertia

Tyndarus

- Tyn. Consilium iusti DEI! quid agit? quid meditatur? miseram Penelopen! iam vel rea si foret, infelicis Reginae miseret. quot fudit pro marito lacrimas? quot procorum insidias tulit, furores populi et minas? tot nunc laborum fructus periit, solae nunc illi restant Ulyssis irae. quam distant primis ultima! heu! par coniugum, quam felix olim, quam nunc deflendum! et illa - heu! - quam brevis felicitas quantis, quam longis nunc pensatur malis? vix novae nuptiae primi delibata coniugii dulcedo fuit, evanuit subito; tristis puellae succedit viduitas, vitae reliquum lacrimae, dolor, aerumnae occupant!

quam non ex aequo haec dividunt mortalibus Numina! dum vix res nobis ostendunt laetas, mox calamitates plena admetiuntur manu. infortunata Reginae virtus! quae, cum in mediis fere consenuisti malis, tristis fortasse nunc cades victima, per quem debebas minime, unice quam amabas! ah! ab illa mors instat tibi, a qua solatium expectabas manu. perdere Penelopen si voluistis, immites Dei, num armanda in miseram coniugis fuit irati dextera? cur in acerbum hoc punctum temporis Regis placuit servare infausti reditum? quo recenti filii sanguine humum patriam tepentem videat, labantem doleat, etiamnum innocuae forsitan, uxoris fidem; hostium demum insidiis oppressus pereat. o dira quavis morte acerbior reditus! ubi spes illae egregiae, quas filii iuventus praebuit? quo fugit ingens gloria, quam Ulysses ingenio meruit, pudicitia Penelope? aeternis ista tenebris hodierna involvet dies! mitiore fato perire meruit Lartidis domus! sed hem! quid iam redit Ulysses! quam praecipiti gressu! heu! cum stricto in dextra ferro! nempe id metui! periit Penelope, nullus dubito!

Scena quarta

Tyndarus, Ulysses *cum stricto ense*

- Tyn. Mi Rex!
 Uly. *Ensem indignabundus abiicit.*
 En inutile ferrum, Tyndare!
 Tyn. Rex! quid egisti?
 Uly. Minus atque cuperem.
 Tyn. Heu! quid Regina?
 Uly. Ah, Tyndare! dum densa inter virgulta clam sacro succedo colli, conspicio reducem; agnovi vultus, queis - heu! - parum detraxit annorum numerus.
 Tyn. Numquid perfusa lacrimis?
 Uly. Lacrimas vidissem utinam!
 Tyn. At certe moesta?
 Uly. Ne istud quidem, Tyndare! hoc est, quod abiens quaerebam, amice! lacrima vel levis illo in vultu moestitiae nota huic aegro suffecisset animo.
 Tyn. Quid igitur?
 Uly. Laeta - quis credat! -, hilaris ad pedem collis occurrit fratri.
 Tyn. Heu me!
 Uly. Cupidam vel illa in fronte sponsam legeres et triumphum Antinoi.
 Tyn. (Totus trepido!)

- Uly. Hilarem, serenam frontem explicat, dum Ulyssis thalamum deserit, dum fallit periura Deos, dum iugulati etiamnum tepet cadaver filii!
- Tyn. Ah, Princeps! sunt suae, quod ipse nosti, sunt suae menti latebrae; non tam fidelis semper interpretis cordis est oris species, fallunt persaepe vultus mendaces notae.
- Uly. At raro Ulysses.
- Tyn. Quid actum igitur?
- Uly. Pudet; ensem stringo ...
- Tyn. Heu!
- Uly. Impetus fuit perfidum illud dilaniare pectus. sed - heu! - vultus idem, qui cor hoc incendit ira, veteres in immeritam revocavit ignes, amores revexit illos - felices quondam! - verbo. ignava torpuit dextera; non tantum animi fuit, Tyndare, ut invaderem illud, illud ut satis oderim, quo prodor, pectus!
- Tyn. Diis grates! ah, Rex! hos, hos audi teneros animi motus! his obsequere, quos benignus aliquis suggestit Deus! subeant prima illa coniugii tempora! subeant sinceræ lacrimae, queis illa perfudit olim abeuntis Ulyssis sinum! subeant vidui, quos misera exegit, sola ac pene puella, dies! quos illa iuravit Deos, et tu iurasti! meretur si non ad finem constans, diuturna saltem fides, curae, aerumnae, tua quas causa infelix subiit, merentur iurati Dei, ne inauditam plecteres.
- Uly. Tyndare, ah nescis! fortius longe, ac tu possis, hic pro illa perorat animus. videres hoc cor, amice! Deos testor! hac parte iam vel falli Ulysses cuperet.
- Tyn. Audire quid prohibet?
- Uly. Adsit, experiar.
- Tyn. Iam aderit. at ne quid ante statuas, omnes quam exploratos habeas Reginae sensus.
- Uly. Utinam non scrutando detegam, quae ignorarem melius!
- Tyn. Age, mi Rex! ne quid praecipites, ne subitus forsitan impetus ...
- Uly. Amice! dum iuvenilis ardor hos animabat artus, Ulysses nosti?
- Tyn. Qui te non noverim?
- Uly. Num illa iam aetate iram premere, num fraenare impetus, clam scrutari verum et in locum differre vindictam potuit?
- Tyn. Consilio, artibus hisce, non diffiteor, iuvenis decrepitos longe anteibas senes. at nunc infelicis Reginae causa metuo.
- Uly. At nunc Ulyssis prudentiae metuis? hac aetate, his canis? amice! melius multo frigidi cineres latentem favillam contegunt.
- Tyn. Superi tibi hanc mentem servent! heu! iam appropinquat Penelope. quam vereor! Numina! suggerite, infelicem quod Reginae adiuvet, quod Regem soletur meum.